Município de Canoas / RS
Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

Concurso Público - Edital de Abertura nº 58/2015
Aviso nº 01 – Retificação do Anexo III

1

Realização: Fundação La Salle

MUNICÍPIO DE CANOAS / RS
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

CONCURSO PÚBLICO
EDITAL DE ABERTURA Nº 58/2015

AVISO Nº 01 – RETIFICAÇÃO DO ANEXO III

O Prefeito do Município de Canoas/RS, no uso de suas atribuições legais, torna público, por este Aviso, a
retificação do Anexo III, considerando as alterações destacadas em fonte vermelha sublinhada:

Anexo III – Conteúdo Programático e Bibliografia Sugerida do Cargo/Ocupação

Observação: Considerar-se-á a legislação vigente, incluindo alterações, legislações complementares, súmulas,
jurisprudência e/ou orientações jurisprudenciais, até a data da publicação do Aviso de Abertura de Inscrições.

LEGISLAÇÃO

Conteúdos Programáticos:

Dos Princípios Fundamentais. Dos Direitos e Garantias Fundamentais: Dos Direitos e Deveres
Individuais e Coletivos; Dos Direitos Sociais; Da Nacionalidade; Dos Direitos Políticos; Dos Partidos
Políticos. Da Organização do Estado: Da Organização Político-Administrativa; Da União; Dos Estados
Federados; Dos Municípios; Da Administração Pública. Da Administração Municipal.  A Lei Orgânica do

Município de Canoas. Do Estatuto do Servidor Público. Plano de Carreira do Município de Canoas. Licitações e
Contratos. Código de Conduta Ética Municipal. Estatuto do Idoso. Estatuto da Criança e do Adolescente.

MUNICÍPIO DE CANOAS-RS, EM 12 DE MARÇO DE 2015.

Jairo Jorge da Silva,

Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se
E Cumpra-se

_______________________